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ANOTACE:

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou synonymických řad v ruském, českém

a německém jazyce. Hlavním cílem práce je porovnat vybrané synonymické řady

těchto tří jazyků z hlediska sémantického, stylistického i paradigmatického. Teoretická

část práce shrnuje obecné poznatky o synonymech jako součásti slovní zásoby jazyka.

V praktické části práce poukazujeme především na shody a rozdíly v tvoření i užití

těchto řad v jednotlivých jazycích.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Synonyma, synonymické řady, dominantní slova, cizí jazyky, slovní zásoba

ANNOTATION:

This bachelor thesis deals with the synonym series in Russian, Czech and German

language. The main aim of this thesis is to compare selected synonym series of these

three languages in terms of semantics, stylistics and pragmatics. The theoretical part

summarizes general knowledge of synonyms as a part of the language’s vocabulary.

The practical part shows the similarities and differences in the formation and use of

these series in individual languages.
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Úvod

Synonyma jsou odvozena od řeckého slova syn „s“ a onoma „slova“. V českém

jazyce jsou synonyma též označována jako slova souznačná, což jsou slova se vzájemně

stejným nebo podobným významem. Synonyma bychom měli vnímat jako slova, bez

kterých se žádný jazyk neobejde, slova, která jsou pro jazyk velkým přínosem. Bez nich

by nebyla možná žádná diferenciace jazyka, vyjádření by postrádala pestrost a naše

myšlenky bychom museli interpretovat stále stejným, fádním způsobem. Vždyť jsou to

právě synonyma, díky kterým jsme schopni přiřazovat věcem, lidem či událostem více

jak jedno pojmenování, dokážeme rozlišovat drobné rozdíly v těchto pojmenováních

a vytvářet neustále nová synonyma, díky kterým také vznikají stále nové synonymické

řady nebo se stále rozšiřují.

Téma bakalářské práce lze považovat za aktuální zejména z důvodu využití při

výuce cizích jazyků. Práce může být přínosná jak pro žáky základních, tak i středních

škol, kteří mají zájem o rozšíření slovní zásoby. Práci však mohou využít i lingvisté či

začínající učitelé pro zpestření výuky nebo rozšíření slovní zásoby svých žáků. Překlad

či porozumění cizí řeči se nám jeví o to těžší, pokud postrádáme znalost základních

synonym a jejich ekvivalentů v mateřském jazyce. Proto synonyma tvoří důležitou

komponentu jazyka a zároveň jej i obohacují.

Hlavním cílem této práce je tedy porovnat vybrané synonymické řady v ruském,

českém a německém jazyce a poukázat přitom na význam jednotlivých synonym

a jejich valenci.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí, a sice teoretické

a praktické, které se dále dělí na menší úseky. Teoretická část je rozdělena do dvou

hlavních kapitol. První kapitola se soustřeďuje na vymezení pojmů, které úzce souvisí

s hlavním tématem této práce, tedy na vymezení základních lexikologických pojmů

a objasnění paradigmatických vztahů. V této části práce budou vysvětleny pojmy

antonymie, polysémie, paronymie, homonymie a synonymie. Problematika synonymie

je pak podrobněji rozpracována v druhé kapitole, která definuje synonymii

a synonymické řady.

V praktické části se pak již podrobně zabýváme pouze synonymickými řadami

a jejich analýzou. Vzhledem k tomu, že je tato problematika velmi obsáhlá, soustřeďuje

se praktická část práce pouze na vybrané synonymické řady složené z přídavných jmen.

K analýze je vybráno deset synonymických řad, ve všech třech cílových jazycích

(českém, německém a ruském). Tyto synonymické řady jsou následně analyzovány
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z hlediska překladu různných slovních spojení. Hlavním cílem praktické části práce je

tedy zjistit, jak lze námi vybraná synonyma překládat do ruského a německého jazyka

v konkrétních slovních spojeních a zda se daná slovní spojení překládají pomocí

stejných synonym příslušné synonymické řady.

8

I TEORETICKÁ ČÁST

1 Lexikologie a její základní pojmy

První kapitola této práce se zabývá vymezením pojmů, které s touto prací

souvisí. V první řadě budeme hovořit o tom, na jaké subdisciplíny se může lexikologie

dělit, a představíme různé pohledy na tuto problematiku. V další části se budeme

zabývat pojmem slovo a obecnou charakteristikou tohoto pojmu. V poslední části první

kapitoly se zaměříme na paradigmatické vztahy lexikálních jednotek, tedy na antonymii,

polysémii, paronymii, homonymii a částečně synonymii, kterou se ale budeme

podrobně zabývat v kapitole následující.

1.1 Lexikologie a její předmět zkoumání

Cílem bakalářské práce je objasnit problematiku synonym a synonymických řad.

Než však začneme o této problematice hovořit, bude nutné objasnit si základní poznatky

o lexikologii a její vztah k jiným disciplínám. Jak uvádí Man (1976, s. 1), na jazyk se

můžeme dívat hned z několika pohledů. V první řadě nás může zajímat zvuková stránka

jazyka, dále gramatika, která studuje pravidla a změny slovních tvarů a v poslední řadě

nesmíme zapomenout na slovní zásobu, kterou Man považuje za stavební materiál

jazyka. Lexikologie je tedy „jazykovědná disciplína, která studuje slovní zásobu

jazyka“.

Hauser (1985, s. 8) zaujímá jiné stanovisko a jazykovědu dělí pouze na dvě

odvětví: na gramatiku a lexikologii.

Filipec a Čermák (1985, s. 13) ve své publikaci podrobněji nerozebírají

jazykovědné disciplíny, ale objasňují nám pouze problematiku lexikologie. Podle nich

je lexikologie „teorie lexikální zásoby; uskutečňuje její základní výzkum, tj. popisuje

a vykládá lexikální jednotky různých typů, slova, slovní spojení a frazémy, jejich

vztahy a dílčí systémy.“

Podobný názor zaujímá ve své publikaci i Uhrová (1996, s. 3): „Die Lexikologie

ist eine linguistische Disziplin, die sich mit dem Wortschatz der Sprache, dessen

System, der Wortbildung, der Bedeutung, und Form des Wortes und deren

gegenseitigen Beziehungen, den Änderungen im Wortschatz und seiner Entwicklung

befaβt.“ (Lexikologie je lingvistická disciplína, která se zabývá slovní zásobou jazyka,

jejím systémem tvoření slov, významem, formou slov a jejich vzájemnými vztahy,

změnami ve slovní zásobě a jejím vývojem. – překlad autorky)
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 Na to, jak dělit samotnou jazykovědu, existuje mnoho názorů a stejně tak je

tomu i u lexikologie. Man (1976, s. 2) dělí lexikologii do tří subdisciplín na:

 sémaziologii (Семасиология) – nauku o slovní zásobě z pohledu významu

pojmenování,

 onomaziologii (Ономасиология) – nauku, která studuje, jak se v jazyce

tvoří nová pojmenování,

 uspořádání slovní zásoby (Организация словарного состава) – nauku,

která se věnuje klasifikaci slovní zásoby z různých hledisek.

Filipec s Čermákem (1985 s. 13) však tvrdí, že při zkoumání slovní zásoby jsou

uplatňovány pouze dva přístupy – sémaziologický a onomaziologický, přičemž

sémaziologickým přístupem chápeme přístup od formy slova k jeho významu

a onomaziologickým od významu slova k jeho formě. Další přístupy podle Filipce

a Čermáka vyplývají ze skloubení přístupu sémaziologického a onomaziologického.

Valgina (1987, s. 7) ve své učebnici zaujímá opět jiný postoj a tvrdí:

„Различаются лексикология историческая, изучающая формирование словарного

состава в его развитии, и лексикология описательная, занимающаяся вопросами

значения слова, семантикой (гр. semantikos - обозначающий), объемом,

структурой словарного состава и т. п.“

1.2 Slovo jako základní lexikální jednotka

Samotné vymezení pojmu slovo není podle Filipce a Čermáka (1985, s. 31)

vzhledem k jeho komplexnosti vůbec snadné. Můžeme jej definovat například takto:

„Slovo je základní a primární jednotka lexikální roviny jazyka, buď jednočlenný lexém

monosémický (jednočlenná lexie) nebo polysémický (polysémické slovo). Znakem

(symetrickým) je lexie (slovo, lexém, frazém monosémický). Tato jednotka (např. slovo

kniha) je dána invariantním vztahem specifické zvukové, popř. grafické formy (např.

kniha) a specifického významu (např. sémému), plní specifické gramatické funkce, ve

spojení s jinými takovými jednotkami vytváří jednotky vyšších rovin a svými

paradigmatickými vztahy, formálním i významovým, se podílí na existenci dílčích

systémů v lexikální (slovní) zásobě.“


[…]


Mezi další spojení s rozdílným překladem patří i spojení ostrá střelba, které do ruského

jazyka přeložíme jako боевая стрельба, ovšem do německého jazyka kompozitem

Scharfschießen.

Co se týče samotných kompozit, tato možnost překladu je v německém jazyce

poměrně častá. Mimo výše uvedených příkladů se v praktické části práce objevila také

kompozita Groβhandel (obchod ve velkém) a Dauerfreund (stálý přítel), která vznikla

složením podstatného a přídavného jména, přičemž první slovo Groβhandel vzniklo

z přídavného jména groβ a podstatného jména der Handel a druhé slovo z přídavného

jména dauernd a der Freund.
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Závěr

V bakalářské práci jsme se zabývali problematikou synonym a synonymických

řad v německém, ruském a českém jazyce. Jedním z hlavních cílů bylo porovnat

vybrané synonymické řady a na konkrétních příkladech slovních spojení poukázat na

možnosti překladu.

V teoretické části práce byla pozornost věnována rozdělení lexikologie, přičemž

byl kladen důraz na vymezení vztahů lexikálních jednotek. V první části teoretické části

práce jsme vysvětlili paradigmatické vztahy ve slovní zásobě, a sice antonymii,

polysémii, paronymii a homonymii. Ve druhé části jsme se soustředili na vymezení

pojmů synonynymie a zejména na problematiku synonymických řad. V teoretické části

práce byl dále kladen důraz na srovnávání zkoumaných jevů jak z pohledu různých

lingvistů, tak i z pohledu cílových jazyků (ruského, německého a českého). Z celkové

analýzy můžeme tvrdit, že neexistuje jednotné dělení lexikologie, ani paradigmatických

vztahů, které by bylo společné pro všechny cílové jazyky, avšak základní modely pojetí

zkoumané problematiky jsou shodné.

V praktické části bakalářské práce jsme se již podrobně soustředili pouze na

anlýzu vybraných synonymických řad, přičemž jsme zvolili synonymické řady složené

pouze z přídavných jmen. Na tento slovní druh jsme se zaměřili převážně díky jeho

pestrosti a možnosti využití při výuce cizích jazyků, přičemž k analýze jsme vybírali

především taková synonyma, se kterými se mohou běžně setkávat žáci ve svých

učebnicích, s cílem rozšířit jejich slovní zásobu o nová, pestrá pojmenování a výrazy.

Synonymických řad, které podlehly analýze, bylo celkem deset, přičemž celkově

nejdelší byly synonymické řady v českém jazyce. V práci jsme se u každé synonymické

řady zabývali její dominantou, přičemž bylo zjištěno, že doslovný překlad dominanty

v českém jazyce neodpovídá ve všech případech překladu dominant v německém

a ruském jazyce. V německém jazyce v tomto případě neodpovídal pouze překlad

synonymické řady s dominantou schlimm, avšak v ruském jazyce neodpovídalo

doslovnému českému překladu celkem pět z deseti analyzovaných dominant.

V neposlední řadě je nutné zdůraznit, že v práci bylo analyzováno celkem 107

slovních spojení, u kterých jsme zkoumali možnosti překladu do německého a ruského

jazyka, přičemž jsme se také zaměřovali na shodnosti překladu ve všech třech cílových

jazycích. Z tohoto výzkumu vyplývá, že celkově velice podobných možností překladu

se v práci vyskytuje celkem 86 a zbylých 21 příkladů vykazuje výraznější odlišnosti.
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Резюме

В данной бакалаврской работе проводится сравнительный анализ

синонимических рядов в чешском, русском и немецком языках. Теоретическая

часть работы основывается на лексикологии, на парадигматических отношениях

лексических составляющих, а именно: антономию, полисемию, омонимию,

паронимию и в большей своей части синоминию, которой посвящена большая

часть теоретической работы. В статье о синонимии речь идет об обыкновенной

характеристике этого раздела лексикологии, а также о разнице в понимании ее

проблем чешскими, русскими и немецкими лингвистами. Последняя часть

теоретического раздела посвящена синонимическим рядам, которые являются

основным компонентом практической части работы.

Практическая часть работы занимается исключительно анализом

синонимических рядов. Синонимические ряды состоят только из имен

прилагательных, причем для анализа мы подбирали такие синонимы, с которыми

могут встретиться ученики и учителя в своих учебниках или во время обычной

комуникации.

Конкретному анализу в практической части было подчинено десять

синонимический рядов, которые приведены сначала в чешском языке, а потом

в русском и немецком языках. В рамках анализа взаимно сравниваются, с одной

стороны, синонимические ряды в целом с акцентом на размер отдельных рядов,

с другой стороны, на отмеченные нами доминанты в русском и немецком

языках, соответствующие подсрочному переводу в чешском языке.

Однако, основополагающую часть работы образует анализ избранных

синонимов из синонимических рядов, начиная с доминанты и заканчивая

анализом следующих за ней синоминимов. Сам анализ приведен в таблицах, где

к конкретному словосочетанию подписан перевод как в русском, так и

в немецком языке.

Главной целью данной работы явилось, с одной стороны, выявление

значений отдельных синонимов и их валентности, с другой стороны,

сравнительный анализ подобных синонимических рядов в русском и немецком

языках. Если данные словосочетания имеют дополнительное значение и их можно

перевести с помощью других синонимов из синонимического ряда, то на это

указывалось в комментарии. Суммарно из нашего анализа выходит, что перевод

доминанты в чешском языке соответстует в большинстве случаев переводу
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в немецком языке, но в русском языке половина переводов доминанты

отличается. Итак, из нашего анализа можно сделать вывод, что перевод

доминанты в чешском языке соответствует в большинстве случаев переводу

в немецком языке, но в русском языке половина переводов доминанты

отличается. Но если мы сосредотачиваемся на переводе конкретных

словосочетаний, то их перевод в большинстве случаев соответствует всем трем

языкам.
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