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Hodnocení bakalářské práce:

Kritérum: Maximální
počet bodů

Získaný
počet bodů

Aktuálnost a přiměřenost tématu 5 5

Formulace cílů a úroveň jejich naplnění 10 9

Vhodnost a přiměřenost metodiky zpracování 10 9

Vyváženost teoretické a praktické části, proporcionalita a návaznost

jednotlivých kapitol

10 9

Přístup autora k řešení problematiky 10 9

Úroveň zobecnění a formulace závěrů 10 8

Reprezentativnost a rozsah použité literatury 5 4

Práce s odbornou literaturou a dodržování bibliografických norem 10 9

Jazyková úroveň práce 10 9

Formální náležitosti práce 5 5

Úroveň cizojazyčného resumé 5 4

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití 5 5

Úroveň komunikace s vedoucím práce 5 5

Celkem 100 90

Výsledek kontroly práce systémem Theses.cz: shody nenalezeny shody nalezeny
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Stručné verbální hodnocení:

Autorka si jasně stanovila cíle bakalářské práce, které byly beze zbytku naplněny. Hlavním

cílem práce bylo porovnání vybraných ruských, českých a německých synonymických řad.

Lze konstatovat, že ke komparativní analýze přistupovala autorka velmi pečlivě, podrobně

byly analyzovány jednotlivé synonymické řady jak ze sémantického hlediska, tak i z hlediska

valence jednotlivých slov náležících do synonymické řady. Bakalářská práce je velmi

přehledně uspořádána, psána kultivovaným, spisovným, odborným jazykem. Práce

s odbornou literaturou a prameny je na velmi dobré úrovni.

Celkově lze práci hodnotit jako zdařilou, její výsledky by mohly být využity ve výukové praxi

na základní či střední škole.

Práce splňuje všechny požadavky kladené na bakalářskou práci, a proto doporučuji

k obhajobě.

Doporučené otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Jsou v některém z jazyků synonymické řady výrazně delší? Pokud ano, pokuste se

zdůvodnit.

2. Odpovídají dominanty synonymických řad v ČJ, NJ a RJ? Uveďte příklady.

3. Liší se výrazně překlady konkrétních synonym z analyzovaných synonymických řad a

jejich slovních spojení – z pohledu překladu do NJ a RJ?

Doporučuji práci k obhajobě: ANO NE

Datum: 12. 5. 2015

Podpis vedoucího bakalářské práce: Lenka Rozboudová, v. r.